__________________________________________________________________________________________________________
Rio de Janeiro (RJ)

Rua do Ouvidor, 121 – 14º andar
Centro – RJ – CEP: 20040-031

Telefone: (21) 2555-1577
Fax: (21) 2557-1633

Página 1 de 1

Rio de janeiro, 23 de fevereiro de 2016.

COMUNICADO PLANO DE BENEFÍCIOS I – VARIG – Nº.  006/2016

Assunto: Pagamento de rateio de créditos para os meses de março de abril de 2016

Referência: Plano de Benefícios I – VARIG “Em Liquidação Extrajudicial”, inscrito no
Cadastro Nacional de Plano de Benefícios, sob o nº. 20.020.042-18.

Prezados (as) assistidos e pensionistas credores (herdeiros),

Fazendo referência ao comunicado 033/15, informamos que devido ao recebimento de valores

provenientes de ação judicial, será possível estender o pagamento dos rateios de créditos para

os meses de março e abril de 2016, conforme calendário abaixo, com a perspectiva ainda de

recebimento de mais valores nos próximos meses:

Calendário de pagamentos de rateio de crédito

Crédito Mês de
Referência

(2016) Data Dia da Semana

Valor aproximado
do rateio de crédito

(R$)
Março  02/03/2016 Quarta-feira 1.820.000,00
Abril 04/04/2016 Segunda-feira 1.820.000,00

Lembramos que aos contemplados na decisão proferida pelo Desembargador Federal Daniel

Paes Ribeiro do TRF – 1ª Região, nos autos da Apelação em Ação Civil Pública nº 0010295-

77.2004.4.01.3400, existe a perspectiva de pagamento do benefício, conforme calendário

divulgado anteriormente, porém, a confirmação somente se dará na medida em que os valores

necessários ao pagamento do benefício forem efetivamente repassados pela UNIÃO ao Instituto

Aerus. Neste caso, os valores de rateios de créditos informados ficarão provisionados

na contabilidade.

Atenciosamente,

AAuubbiiéérrggiioo  BBaarrrrooss  ddee  SSoouuzzaa  FFiillhhoo
Liquidante do Instituto Aerus de Seguridade Social
Portaria PREVIC  Nº. 72 de 19/02/2016, DOU de 22/02/2016